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 Abstrakt

Bakalářská práce „Zvyky muslimské rodiny v České republice“ je zaměřena

na tradice a zvyky muslimské rodiny z pohledu mladých muslimů, kteří žijí

v České republice, konkrétně v Praze. V úvodních kapitolách práce je představen

islám, jeho vznik a pět zásad islámského náboženství. Další kapitoly věnují

pozornost rodině a manželství, muslimským tradicím, zvykům, svátkům,

obřadům, oslavám a výživě. V závěru teoretické části je zmíněna historie muslimů

a islámu v Evropě, českých zemích a představena je také Muslimská náboženská

obec a Islámská nadace v Praze.

Druhou část bakalářské práce tvoří empirický výzkum. Jsou zde vymezeny

metody a cíle výzkumu. Dále jsou popsáni respondenti a rozbor získaných dat.

V závěru jsou shrnuty poznatky jaké tradice a zvyky muslimové žijící v Praze

dodržují a proč.

Klíčová slova: rodina, manželství, islám, Praha, tradice, zvyky.

Abstract

The thesis „Customs of Muslim family in Czech Republic“ is focused on the

traditions and customs of Muslim family from the point of view of young Muslims

who live in the Czech Republic, concretely in Prague. In the opening chapters

islam, its origin and five principles of Islamic religion are introduced. Family,

marriage, Muslim traditions, customs, feasts, ceremonies, celebrations and

nourishment are emphasised in the following chapters. In the conclusion of the

theoretical part, history od Islam and Muslims in Europe and Bohemian countries

is mentioned and Muslim congregation and Islamic nadation in Prague are

introduced as well.

Second part of the thesis consists of empirical research. Methods and aims

of the research are defined. Respondents and the analysis of data are described as

well. In the conclusion there are summarized information about traditions and

customs which Muslims living in Prague keep and why.

Keywords: Family, Marriage, Islam, Prague, Traditions, Customs
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Zvyky muslimské rodiny v České republice“

poodkrývá život mladých muslimů, kteří žijí v Praze se svými rodinami již delší

dobu. Práce se zaměřuje především na dvě oblasti – rodinu a tradice, zvyky.

Rodina je pro muslimy nejdůležitější a nejzákladnější složkou života. Tradice a

zvyky, které muslimové žijící v Praze dodržují, úzce souvisí s islámem,

muslimským náboženstvím, které vzniklo v 7. století.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena do pěti hlavních kapitol. První dvě kapitoly se zabývají islámem, jeho

vznikem a základními pojmy týkající se islámu. Třetí kapitola je věnována rodině,

manželství, rodinným vztahům, mnohoženství a postavení ženy v islámu. Čtvrtá

kapitola pojednává o muslimských tradicích, zvycích, svátcích, obřadech,

oslavách a o islámském kalendáři. Poslední pátá kapitola je zaměřena na historii

islámu a muslimů v Evropě a v českých zemích. Muslimská náboženská obec a

Islámská nadace v Praze jsou též zmíněny.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum, který jsem provedla na základě

pěti rozhovorů s pražskými muslimy. Cílem výzkumu je prozkoumat tradice a

zvyky, které muslimové, kteří zde žijí, dodržují. Zda jsou ochotni se přizpůsobit a

slavit či dodržovat některé české zvyky a tradice nebo lpí pouze na těch

muslimských. Dále zjistit jestli je život v České republice vede k tomu, aby se

některých tradic a zvyků vzdali a přehodnotili tak svá rozhodnutí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části uvádím základní pojmy důležité pro pochopení islámu,

zmiňuji jeho vznik a věnuji se též historii islámu a muslimů v Evropě a českých

zemích. Vycházím především z publikace českého orientalisty a afrikanisty

Luboše Kropáčka, dále z děl českého arabisty a islamisty Miloše Mendela a také

z publikace Zaostřeno na islám od sociologa Dr. Abdalatiho.

1. Islám – vznik

„Vyznavači islámu pokládají své náboženství za přirozenou monoteistickou

víru a řád daný Bohem již prvnímu člověku, Adamovi.“
1

Samotné slovo islám znamená „odevzdání se“. Muslimové věří, že tato Boží

vůle byla zprostředkována skrze proroky. S posledním prorokem Muhammadem

je spojen nástup dovršeného islámu, avšak vznik islámu jako nového náboženství

z hlediska historické vědy je spojován s počátky 7. století.
2

Islám je po křesťanství druhým nejrozšířenějším náboženstvím a vyznává ho

víc jak miliarda věřících. Je také nejrychleji se rozvíjejícím světovým

náboženstvím.
3

Muslimy jsou nejčastěji Arabové, Berberové v saharské Africe, Íránci,

Pákistánci, Afghánci, Indové, Malajsané, Súdánci, Nigerijci, Keňané, Jihoafričané,

Albánci, Bosňané a další. Být Arabem neznamená být muslimem, mnozí Arabové

jsou také křesťany, mezi nejznámější patří egyptští a súdánští křesťané, kteří se

nazývají koptové.
4

1.1 Prorok Muhammad

Muhammad Ibn Abdulláh se pravděpodobně narodil kolem roku 570

v Mekce, prosperujícím městě v západní Arábii. Otec mu zemřel před jeho

narozením a měl tedy pouze matku. Po její smrti se stal jeho poručníkem jeho

strýc Abú Tálib. Při karavanních výpravách, které podnikal spolu se svým

strýcem, pracoval pro o patnáct let starší bohatou vdovu Chadídžu, kterou si

později vzal za ženu.
5

Muhammadovi dělala starosti arabská společnost, která se svým

bezohledným úsilím o získání majetku měnila a některé kmenové hodnoty tak

byly zničeny. Na celém poloostrově vládl duchovní neklid, Arabové věděli, že

1
KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu. Praha: Vyšehrad, 2003, s. 9.

2
KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu. Praha: Vyšehrad, 2003.

3
PARTRIDGE, C. Lexikon světových náboženství. Praha: Slovart, 2006.

4
KHIDAYER, E. Arabský svět - jiná planeta?. Praha: Mladá fronta, 2011.

5
TUREČEK, B. Světla a stíny islámu. Praha: Knižní klub, 2007.
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jejich Bůh je božstvem, které uctívají také židé a křesťané, oni sami však neměli

Písmo ani proroky, které by byly v jejich mateřském jazyce.

Vše se změnilo v roce 610, během měsíce rammadánu. Muhammad se

uchýlil do jeskyně na vrcholu hory Hirá´ nedaleko Mekky, kde rozjímal nad

životem, postil se a dával almužny chudým. Tam Muhammad uslyšel poprvé ze

svých vlastních úst první slova arabského Písma. V roce 612 když začal veřejně

kázat, získával postupně mnoho konvertitů a byl přesvědčen, že nepřichází s ničím

novým, pouze jim přináší starou víru v jednoho Boha. Tvrdil, že je špatné, aby si

lidé nechávali majetek pouze pro sebe, raději by ho měli sdílet s ostatními a

podílet se tak na vytváření takové společnosti, kde se všemi bude zacházeno

s respektem, především se slabými a zranitelnými. Toto tvořilo základ učení

nového Písma, zvaného Al-Qur´án. Jelikož většina stoupenců v té době byla

negramotná, přijímali toto učení poslechem jeho kázání, kdy Muhammad předčítal

veřejně kapitoly. Celé znění Koránu bylo Muhammadovi zjeveno během

následujících jednadvaceti let.

Tato nové seskupení dostalo pojmenování islám a muslimi se stali ti lidé,

kteří se zcela oddaně podřídili Alláhovi a požadavku, aby se k sobě všichni lidé

chovali spravedlivě, poctivě a se soucitem. Prvním úkolem pro muslimy bylo

vybudování obce, ve které bude vládnout především spravedlnost a rovnost.

Mnoho lidí stále uctívalo některé pohanské bohy, zároveň ale rostl počet těch,

kteří chtěli vyznávat pouze jednoho Boha. Velký důraz klade Korán především na

to, aby se lidé nenutili do náboženství, a přikazuje tak svým stoupencům, aby

respektovali židovství i křesťanství.

Muhammad nezískal příliš mnoho stoupenců a k islámu nakonec

konvertovalo zhruba sedmdesát rodin. V roce 616 začali nejvlivnější

z mekkánských mužů prohlašovat o Muhammadovi, že je to podvodník, který

pouze předstírá, že je prorokem. Nejvíce se stavěli proti popisu posledního soudu

v Koránu, jelikož Arabové doposud nevěřili v posmrtný život. Skupina


[…]


zdůraznit, že šejk neznamená, že to je ten bohatej Arab, šejk jako je v křesťanství maj papeže, tak

my máme šejka.

Já: A potom?

Respondent č. 5: Potom se povleče do bílýho materiálu nahý a potom ho vlastně vemou do mešity,

kde se za něj všichni tam muslimové pomodlej a pak ho cestou od tý mešity k tomu hřbitovu nesou

ty lidi, modlej se mu, aby mu Bůh jako odpustil všechno a aby byl poslán do Ráje.

Já: A kdo ho tak většinou nese?

Respondent č. 5: No, jsou tam příbuzní, a klidně jakejkoliv, kdo chce pomoct, tak může.

Já: Máte nějaké smuteční hostiny potom?

Respondent č. 5: Ano.

Já: Je nějaké pravidlo držet smutek?
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Respondent č. 5: Není pravidlo, to pak záleží na ty lidi, zase ten smutek by neměl trvat, protože

člověk, všichni zemřeme a člověk už zemřel, tak tim, že je smutek nebo že brečíme tak mu moc

nepomůžeme spíš bysme mu se mu měli modlit, dávat za něj almužnu a tak.

Já: Co se týče jídla, dbáte na stravu?

Respondent č. 5: Jo, určitě.

Já: Doma také?

Respondent č. 5: Jsou zvyklí na ty arabský jídla, který jsou někdy tučný a tak, tak jim to moc nevadí.

Já: Co třeba fast food? Dáš si?

Respondent č. 5: Snažim se jim vyhýbat, ale to neznamená, že jsme si párkrát nedal, ale jako vim,

jak jsou škodlivý a to, tak se snažim, abych to nejedl.

Já: Jíte vepřové?

Respondent č. 5: Ne.

Já: Měl jsi ho někdy?

Respondent č. 5: Ne.

Já: A mamka nebo taťka?

Respondent č. 5: Mamka dřív.

Já: Pijete alkohol?

Respondent č. 5: Ne. Nikdy nezkusil.

Já: Proč?

Respondent č. 5: Protože je vírou zakázán, a všechno co je vírou zakázaný není to jen tak úmyslně,

jelikož alkohol pak, ten člověk se neovládá, dělá věci,který by normálně neudělal, stane se, že

někoho zabije nebo udělá nějakou kravinu.

Já: Pijí rodiče alkohol?

Respondent č. 5: Ne, nepijou.

Já: Odsuzuješ muslimy, kteří pijí?

Respondent č. 5: Ne, je to každýho věc.

Já: Co hazardní hry? Sázíte?
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Respondent č. 5: Taky by se to nemělo dělat, je to zakázaný, ale někdy s kamarádama, ne že bych

v tom věřil, že bych něco vyhrál, ale ze srandy si vsadíme na fotbal třeba. Já: Vyhrál jsi někdy?

Respondent č. 5: Jo.

Já: Nějakou větší částku?

Respondent č. 5: No, větší částku no.

Já: Co se týče oblékání? Dbáte na vzhled?

Respondent č. 5: Ne.

Já: Sledujete i jak se oblékají ženy v rodině, jestli tvoje matka nosí krátký sukně?

Respondent č. 5: To by sama od sebe nenosila, ale já jí rád kupuju nový hezký věci, ale u nás ženská

se vždy musí oblíkat jako že slušně.

Já: A když vidíš české holky, když nosí sukně, vadí ti to?

Respondent č. 5: Ne.

Já: Sportujete?

Respondent č. 5: Ano. Fotbal a chodim do fitka.

Já: Jaké máte koníčky?

Respondent č. 5: Nevim, akorát rád se scházim s kamarády, koukám na filmy, poslouchám hudbu,

hraju hry na počítači.

Já: Máte doma nějaké zvíře? Proč?

Respondent č. 5: Ne, nemáme, ale měli jsme králíka a kocoura.

Já: A co třeba pes, co si myslíš o tom mít doma psa?

Respondent č. 5: Já bych chtěl mít psa, ale to by musel bejt v zahradě, protože nemůže bejt v bytě,

podle islámu, protože by se tam pak nedalo modlit.

Já: Oblíbené zvíře máš?

Respondent č. 5: Psa určitě.

Já: Jaký máš vztah s rodičema?

Respondent č. 5: Velmi dobrý.

Já: Jsou pro tebe důležití?
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Respondent č. 5: Určitě.

Já: Jseš třeba občas drzý?

Respondent č. 5: Nikdy spolu máme diskuze, ale nikdy si nedovolim zvýšit hlas nebo nějakou

nadávku to jsem v životě, ale jako diskuzuju s nima, když se na něco neshodnem, ale v takový, jak

bych to řekl, že to má nějaký hranice.

Já: A co třeba až budou starší a ty budeš mít svou rodinu, dal bys je třeba do domova?

Respondent č. 5: Nikdy.

Já: Takže platí, že by ses o ně postaral?

Respondent č. 5: Přesně tak, jak se oni o mě starali, když jsem byl malej, tak to musím oplatit i

v budoucnu. Kdyby na mě byli v průběhu výchovy zlí nebo tak, tak musím.

Já: Vidíš problém se stravovat v ČR, musíš koukat na etikety atd.?

Respondent č. 5: Ano, raději to sleduju, aby náhodou tam nebylo maso nebo vepřové.

Já: Zažil jsi někdy špatnou reakci na to, že jsi muslim/Arab/cizinec?

Respondent č. 5: Na mě osobně ne, ale myslím si, že ČR je vážně rasistickej stát, samozřejmě, že ne

všichni, ale většina.
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Příloha č. 6

Mapa Blízkého východu

Zdroj : Wikipedie : otevřená encyklopedie [online]. 13.1.2011 [cit. 20.6.2013]. Mapa států Blízkého

východu a Širšího blízkého východu. Dostupné z WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:GreaterMiddleEast_CS.png
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