Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Jana Valmová

Název práce: Zvyky muslimské rodiny v České republice

Jméno vedoucího práce: Mgr. Markéta Dvořáková

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Slovní ohodnocení Práce je dobře rozvržena a odpovídá zadání.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). x

Slovní ohodnocení Autorka se opírá o relevantní literaturu. Velkým přínosem práce je rozsáhlé antropologické šetření, z něhož je autorka schopná vyvodit řadu zajímavých a podnětných výsledků.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

Slovní ohodnocení Práce je napsaná čtivě, ale zároveň využívá dobře odborné terminologie. Práce s citacemi je pečlivá.

IV. Otázky k obhajobě

Bouře v muslimské komunitě mladých v Paříži poukázaly na určitou ztrátu kulturní identity, pozorovala jste něco podobného i zde?

Navržená známka výborně

Datum 14.7.2013

Podpis oponenta práce